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Strażak Mazowiecki

Lato mamy poza sobą. Było gorące. Nie tyl-
ko poprzez wysokie temperatury powietrza, 
ale – zwłaszcza dla strażaków – poprzez nawał 
interwencji po licznych anomaliach pogodo-
wych. Obok udziału w akcjach ratowniczych 
wiele straży pożarnych przeżywało ważne, 
wzmacniające wewnętrzną spoistość wła-
snych szeregów, wydarzenia. Najważniejsze 
z nich to wielkie uroczystości z okazji świę-
towanych jubileuszy połączonych nierzadko 
z uroczystym przejęciem nowego sprzętu 
umożliwiającego większą skuteczność działań 
operacyjnych.

Pierwsze tygodnie lata sypnęły nam obcho-
dami setnej rocznicy powołania straży (wów-
czas ogniowych). O kilkunastu uroczysto-
ściach z okazji  stulecia, o których udało nam 
się dowiedzieć i zgromadzić trochę informa-
cji,  postaraliśmy się zamieścić w niniejszym 
numerze Strażaka niewielkie artykuły. Wska-
zujemy w nich na najważniejsze dla jubilatek 
wydarzenia świątecznych dni. A niemało się 
działo.  Kilka OSP otrzymało nowe sztandary, 
kilka przejęło uroczyście kluczyki do nowych 
samochodów. Stuletni wysiłek jednostek na-
grodzony został przyznaniem najwyższego 
związkowego odznaczenia – Złotego Znaku 
Związku. Piersi zasłużonych  druhów  ude-
korowane zostały medalami i odznakami 
korporacyjnymi. W jubileuszowych apelach 
– co też ma swoją wagę - wzięło udział licz-
ne grono znamienitych gości, w tym przed-
stawiciele najwyższych władz państwowych 
i pożarniczych. Może – mamy taką nadzieję 
- przedstawione przez SM informacje  staną 
się skromnym dokumentem tych jakże zna-
czących wydarzeń. 

Na łamach naszego kwartalnika prezen-
tujemy też inny, związany ze stuleciem tekst. 
Opisujemy piękną uroczystość zorganizowa-
ną przez Ochotniczą Straż Pożarną w Królew-
cu  (powiat miński), podczas której uhonoro-
wano jednego z założycieli ich stowarzyszenia 
- druha Zenona Kołodziejczyka. Druh Zenon 
ukończył właśnie 100 lat i nie zamierza rozsta-
wań się z macierzystą jednostką.

Lato to czas, jaki staramy się wykorzysty-
wać do przybliżania wartości pożarniczych 
młodzieży, a tym samym zachęcania nastolat-
ków do wtłaczania się w strażacką działalność. 
Formą – chyba najlepszą – są wakacyjne obo-
zy i biwaki organizowane dla członków mło-
dzieżowych drużyn pożarniczych przez za-
rządy OSP i zarządy wyższych szczebli. Jeden 
z takich obozów, który prezentujemy, zorgani-
zowano dla MDP z powiatu legionowskiego.

 W numerze, do zapoznania się z którym 
zachęcamy, można znaleźć też materiały pu-
blikowane cyklicznie, a zatem między innymi 
słowo od wojewódzkiego kapelana strażaków 
i, jak zwykle, garść informacji z naszej strażac-
kiej historii..

Życzymy przejemnej lektury.
 Stefan Todorski, redaktor naczelny

Drodzy Czytelnicy
łamyOtwieramy 

W pierwszej połowie sierpnia siedemdziesięciu 
czterech adeptów strażackiej sztuki z gmin Jabłon-
na, Wieliszew i Nieporęt przebywało na obozie 
szkoleniowo – wypoczynkowym w miejscowości 
Kołatek (województwo warmińsko – mazurskie). 
Wypoczywając w wakacyjne dni nad jeziorem 
młodzi strażacy poznawali między innymi dzia-
łanie sprzętu pożarniczego, jego rozmieszczenie 
w skrytkach samochodu ratowniczo – gaśniczego 
oraz sposoby  jego wykorzystania. Ważną czę-
ścią szkolenia była też nauka udzielania  pomocy 
przedmedycznej. Wrażenia z przedniej zabawy i 
wypoczynku oraz zdobyta wiedza będą towarzy-
szyć obozowiczom zapewne długo.  W pamięci 

młodzieży utrwali się też bez wątpienia spotkanie 
z ważnymi gośćmi. Na obóz bowiem dotarli: ma-
zowiecki komendant wojewódzki PSP nadbryg. 
Artur Gonera, komendant powiatowy PSP bryg. 
Karol Mendak i prezes Zarządu Oddziału Powia-
towego Związku OSP RP Krzysztof Goślicki.

Obóz zorganizowała Ochotnicza Straż Pożar-
na w Jabłonnie, a jego koszty udało się sfinanso-
wać z częściowej odpłatności dokonanej przez 
rodziców, dotacji z budżetów gmin i środków na 
akcję letnią przekazanych organizatorom przez 
Komendę Główną Państwowej Straży Pożarnej.                                                                                                                                   
 ST

 Fot. Arch. KP PSP Legionowo

PRZYJEMNE
Z POŻYTECZNYM

CZŁONKOWIE MŁODZIEŻOWYCH DRUŻYN POŻARNICZYCH POWIATU  
LEGIONOWSKIEGO PODCZAS LETNIEGO WYPOCZYNKU MOGLI  
POSZERZAĆ POŻARNICZĄ WIEDZĘ I UMIEJĘTNOŚCI.
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Od kapelana

Obraz Matki Boskiej w Częstochowie, w Polsce należy do małej grupy 
Czarnych Madonn uznanych na całym świecie głównie z powodu niedaw-
nych przejawów pobożności publicznej, ukazanych przez Jana Pawła II. Wi-
zerunek określa się między innymi mianem Matki Bożej Jasnogórskiej zgod-
nie z nazwą miejsca klasztornego, w którym przechowywano go przez sześć 
wieków. Joan Carroll Cruz opisuje następującą „historię cudów” dotyczącą 
wyboru tej strony: Św. Władysław postanowił ocalić obraz przed powtarza-
jącymi się najazdami Tatarów zabierając go do bezpieczniejszego miejsca, 
jego miejsca urodzenia. Ta podróż prowadziła go przez Częstochowę, gdzie 
postanowił zatrzymać się na noc. Podczas tej krótkiej przerwy w podróży 
obraz został przeniesiony na Jasną Górę [co znaczy „Jasne Wzgórze”]. Tam 
został umieszczony w małym drewnianym kościele nazwanym na cześć 
Wniebowzięcia. Następnego ranka, kiedy obraz zabrano z kościółka, konie 
odmówiły wyruszenia w drogę. Przyjmując to jako niebiański znak, że por-
tret ma pozostać w Częstochowie, św. Władysław kazał ponownie przenieść 
obraz uroczyście do Kościoła Wniebowzięcia. Innym „cudownym” aspektem 
tego obrazu jest prawdopodobieństwo jego starożytnego pochodzenia. Legen-
da przypisuje stworzenie go św. Łukaszowi, ewangeliście, który „namalował 
portret Dziewicy na stole z drewna cedrowego, na którym spożywała posił-
ki”. Mówi się, że Helena, królowa-matka cesarza Konstantyna, pozyskała 
ten portret podczas wizyty w Ziemi Świętej i przywiozła go do Konstantyno-
pola w czwartym wieku. Przekazywany przez wieki w królewskich posagach 
w konsekwencji dotarł do Polski. W XV wieku stał się własnośącią św. Wła-
dysława.  Legenda mówi dalej: w czasach Władysława obraz został uszko-
dzony podczas oblężenia przez tatarską strzałę „zadającą bliznę na gardle 
Najświętszej Dziewicy”. W 1430 roku husyci ukradli i zdewastowali cenny 
obraz rozbijając go na trzy części. 

Jeden z rabusiów wyciągnął miecz, uderzył w obraz i zadał dwie głębo-
kie rany. Przygotowując się do zadawania trzeciej rany, upadł na ziemię i 
wił się w agonii aż do śmierci… Dwa ukłucia w policzek Najświętszej Maryi 
Panny, wraz z poprzednimi obrażeniami gardła, zawsze powracały – mimo 
wielokrotnych prób naprawienia uszkodzeń. Jednak współczesna nauka ma 
swoje poglądy na tę legendę. Leonard Moss twierdzi: „postać jest bizantyjska 
w XIII-XIV wieku.” Ogólnie rzecz biorąc, jego styl bizantyjski jest oczywi-
sty, wariant Hodegetrii. Janusz Pasierb mówi o obrazie, że „w 1434 r. został 
namalowany praktycznie na nowo” ze względu na rozległe zniszczenia spo-
wodowane wandalizmem. Dodaje, że „autorzy nowej wersji byli wierni ory-
ginałowi, jeśli chodzi o jego zawartość”. Może to tłumaczyć utrzymywanie się 
wspomnianych wcześniej śladów uszkodzeń. Na koniec zauważmy, że Pasierb 
postrzega prototyp Matki Bożej Częstochowskiej jako „ikonę bizantyjską … 
która od V wieku była czczona w kościele w dzielnicy konstantynopolskiej”(za 
Michael P. Duricy).

Strażacy z całej Polski mają ogromną cześć dla Maryi. Oddają się Jej w 
opiekę i każdym roku pielgrzymują do Częstochowy. W tym roku na piel-
grzymkę wyruszyło  około 70 osób. Na wałach jasnogórskich 14 VIII 2024 zło-
żyliśmy hołd Bogu przez wstawiennictwo Maryi w czasie Eucharystii. Niech 
Maryja nas prowadzi.

 z modlitwą ks. Jerzy - kapelan strażaków.

Matka Boża 
Częstochowska 
i Strażacy 
Polscy
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Raport o gotowości pododdziałów do 
uroczystej zbiórki przyjął prezes Zarządu 
Oddziału Powiatowego Związku OSP RP 
Jerzy Rzymowski – starosta żuromiński. 
Po podniesieniu przy dźwiękach hymnu 
flagi państwowej na maszt przybyłych na 
jubileusz gości powitał prezes OSP Stani-
sław Jaworski. W trakcie uroczystości jubi-
latka uhonorowana została nadanym przez 
Marszałka Województwa Mazowieckiego 
Medalem Pamiątkowym „Pro Masovia”. 
Gospodarzom przekazano też w prezencie 
pompę pływającą. Prezent w imieniu mar-
szałka Adama Struzika przekazał dyrektor 
Delegatury Urzędu Marszałkowskiego w 
Ciechanowie Rafał Woźnowski. Pamięta-

no oczywiście o zasłużonych strażakach. 
Wręczono im medale „Za Zasługi dla Po-
żarnictwa” i odznaki „Strażak Wzorowy”. 
Nie zabrakło także gratulacji od obecnych 
na apelu przedstawiciele władz, wśród 
których był między innymi zastępca ma-
zowieckiego komendanta wojewódzkiego 
PSP st. bryg. Maciej Bieńczyk. Osobom 
wspierającym stulatkę gospodarze zrewan-
żowali się statuetkami i dyplomami. 

Dla upamiętnienia wydarzenia na fasa-
dzie strażnicy odsłonięta została okolicz-
nościowa tablica upamiętniająca 100 lat 
społecznej służby dla społeczeństwa.

 SAT
 Fot. Ilona Steczka

100 - lecia

Podczas apelu stulatka uhonorowana została 
nadanym przez Prezydium Zarządu Głównego 
ZOSP RP Złotym Znakiem Związku i przyzna-
nym przez Marszałka Województwa Mazowiec-
kiego Medalem Pamiątkowym  „Pro Masovia”. 
Zasłużonych druhów wyróżniono odznaczenia-
mi i odznakami korporacyjnymi. Pod adresem 

jubilatki popłynęły też liczne gratulacje i podzię-
kowania od przedstawicieli władz państwowych, 
samorządowych i pożarniczych, wśród których 
między innymi byli: poseł na Sejm RP Mirosław 
Maliszewski, starosta grójecki Krzysztof Am-
broziak, zastępca mazowieckiego komendanta 
wojewódzkiego PSP bryg. Waldemar Wysowski 

oraz prezes Zarządu Oddziału Powiatowego 
Związku OSP RP Władysław Piątkowski. 

Podczas jubileuszowych obchodów na fasadzie 
strażnicy odsłonięta została tablica upamiętniają-
ca 100 lat społecznej służby grzegorzewskiej OSP 
dla społeczeństwa. SAT

 Fot. mł. asp. Michał Maroszek

Jubileuszowa uroczystość rozpoczęła się polową 
Mszą świętą, po której odbył się okolicznościowy 
apel. Podczas apelu, w obecności delegacji z licz-
nych straży, mieszkańców Kupientyna i przed-
stawicieli władz państwowych, samorządowych  
i pożarniczych, członek Prezydium Zarządu Od-
działu Wojewódzkiego (jednocześnie prezes Za-

rządu Oddziału Powiatowego) Związku OSP RP 
Wojciech Wicherski wręczył gospodarzom nadany 
przez Prezydium ZOW ZOSP RP sztandar, a na-
stępnie udekorował go Złotym Znakiem Związku.  
Wyróżnień nie brakowało również dla zasłużo-
nych druhów. Za społeczną służbę otrzymali m. 
in. medale „Za Zasługi dla Pożarnictwa” oraz po-

dziękowania z ust dostojnych gości, wśród których 
między innymi byli: senator RP Waldemar Kraska, 
radna Sejmiku Województwa Mazowieckiego Elż-
bieta Lanc i zastępca mazowieckiego komendanta 
wojewódzkiego PSP bryg. Waldemar Wysowski.                                                                                                               
 S.T.

 Fot.  arch. Urządu Gminy Sabnie

14 LIPCA MSZĄ ŚWIĘTĄ W KOŚCIELE PARAFIALNYM WE 
WROCISZEWIE ROZPOCZĘŁY SIĘ OBCHODY 100-LECIA 
OCHOTNICZEJ STRAŻY  POŻARNEJ W GRZEGORZEWIE 
(GMINA WARKA, POWIAT GRÓJECKI). PO EUCHARYSTII 
ODPRAWIONEJ POD PRZEWODNICTWEM PROBOSZCZA 
KS. ADAMA OSTROWSKIEGO UCZESTNICY 
JUBILEUSZOWEJ UROCZYSTOŚCI WZIĘLI UDZIAŁ W 
ZORGANIZOWANYM PRZY REMIZIE JUBILATKI APELU.

Od niedawna stuletnią działalnością szczyci się Ochotnicza Straż Pożarna w Jonnem (gmina Lutocin, powiat żuromiński). 
7 lipca przed siedzibą 100-latki podczas uroczystości jubileuszowych odprawiona została polowa Msza święta,  
a po Eucharystii odbył się uroczysty apel. 

Świętująca 100-lecie działania 
Ochotnicza Straż Pożarna w Kupientynie 
(gmina Sabnie, powiat sokołowski) 
otrzymała ufundowany przez miejscowe 
społeczeństwo nowy sztandar,  
który udekorowany został nadanym 
jubilatce przez Prezydium Zarządu 
Głównego Związku OSP RP  
Złotym Znakiem Związku.

GODNA ZŁOTEGO ZNAKU

JUBILEUSZ Z ODZNACZENIEM I PREZENTEM OD MARSZAŁKA

POD NOWYM SZTANDAREM
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100 - lecia

Uroczystość jubileuszowa odbyła się 23 
czerwca. Rozpoczęła się Mszą świętą w miej-

scowym kościele pw. Trójcy Przenajświętszej. 
W dalszej części świętowania przed remizą 
OSP przeprowadzony został okolicznościowy 
apel. Po raporcie, który przyjął prezes Za-
rządu Oddziału Powiatowego (jednocześnie 
członek Zarządu Oddziału Wojewódzkie-
go) Związku OSP RP Janusz Głowacki, przy 
dźwiękach hymnu narodowego podniesiono 
na maszt flagę państwową. Potem nadszedł 
czas na przedstawienie zarysu dziejów OSP, 
wręczenie przez prezesa J. Głowackiego 
nadanego przez Prezydium Zarządu Oddzia-

łu Wojewódzkiego ZOSP RP sztandaru i uho-
norowanie zasłużonych strażaków. Były me-
dale i  podziękowania od znamienitych gości, 
wśród których między innymi byli: zastępca 
mazowieckiego komendanta wojewódzkiego 
PSP st. bryg. Maciej Bieńczyk oraz komen-
dant miejski PSP bryg. Bogdan Trzaska. 

Uroczystego charakteru dodała apelowi 
oprawa muzyczna wykonana przez orkiestrę 
dętą Ochotniczej Straży Pożarnej w Ostrołęce.

                          SAT
 Fot. OSP Laski

Apel rozpoczął się raportem o gotowości 
do uroczystości, złożonym prezesowi Za-
rządu Oddziału Powiatowego Związku OSP 
RP Jerzemu Rzymowskiemu, odegraniem 
hymnu państwowego i podniesieniem flagi 
państwowej na maszt. Po podniosłej części 
ceremonii prezes OSP Stanisław Kowalski 
powitał uczestniczących w jubileuszu przed-
stawicieli władz, delegacje okolicznych stra-
ży i zgromadzonych mieszkańców Lutocina, 
a następnie w przemówieniu zaprezentował 
osiągnięcia 100-latki. Po prezentacji nad-

szedł czas na honory, wyróżnienia i podzię-
kowania. Sztandar lutocińskiej Straży ude-
korowany został nadanym jubilatce przez 
Prezydium Zarządu Głównego Związku OSP 
RP Złotym Znakiem Związku. Zasłużeni 
druhowie otrzymali medale i odznaki kor-
poracyjne. Osobom i instytucjom wspiera-
jącym straż wręczono pamiątkowe statuetki 
i dyplomy. Byli członkowie orkiestry dętej 
OSP Lutocin w dowód wdzięczności uho-
norowali swojego kapelmistrza pamiątkową 
batutą. Nie brakowało też gratulacji i po-

dziękowań od przybyłych gości, między in-
nymi od: zastępcy  mazowieckiego komen-
danta wojewódzkiego PSP bryg. Waldemara 
Wysowskiego i starosty żuromińskiego (pre-
zesa ZOP ZOSP RP) Jerzego Rzymowskiego.

Na pamiątkę 100 lat służenia społeczeń-
stwu przed remizą OSP stanęła odsłonięta 
i poświęcona w trakcie uroczystości figura 
świętego Floriana.

 S.T.
 Fot. Agnieszka Orkwiszewska – Kurier Żuromiński

Z NOWYM SZTANDAREM 
W DRUGIE STULECIE

Wiek służenia 
społeczeństwu

Ochotnicza Straż Pożarna w 
Laskach (gmina Czerwin, powiat 
ostrołęcki) ukończyła sto lat. 
Jubileusz stał się okazją do 
ufundowania i nadania jubilatce 
nowego sztandaru.

8 czerwca Ochotnicza Straż 
Pożarna w Lutocinie (powiat 
żuromiński) świętowała stulecie 
społecznej działalności. Jubileusz 
uczczono Mszą świętą, odprawioną 
w miejscowym  w kościele  w 
intencji strażaków i ich rodzin. 
Przeprowadzono też z udziałem 
licznych gości uroczysty apel.
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Mszę świętą przed figurą Matki 
Bożej w Szczytnie (w sto pięćdziesiątą 
rocznicę ufundowania i poświęcenia 
w tym miejscu figury) koncelebro-
wano pod przewodnictwem ks. bi-
skupa łowickiego Wojciecha Osiala. 
Po Eucharystii uczestnicy uroczy-
stości przemaszerowali pod straż-
nicę OSP, gdzie złożenie meldunku 
członkowi Zarządu Głównego (jed-
nocześnie wiceprezesowi Zarządu 
Oddziału Wojewódzkiego) Związku 
OSP RP Andrzejowi Wasilewskiemu 
rozpoczęło uroczysty apel.  Oficjal-
nego otwarcia obchodów 100-lecia 
dokonał prezes OSP Jan Bojanowski. 
On też powitał przybyłych gości – delegacje straży, 
mieszkańców Szczytna i przedstawicieli władz sa-

morządowych i pożarniczych, wśród których  mię-
dzy innymi byli: zastępca mazowieckiego komen-
danta wojewódzkiego PSP st. bryg. Maciej Bieńczyk 

i starosta powiatu warszawskiego zachodniego  
Romuald Reszka.

Najbardziej podniosłym aktem, którego doko-
nał wiceprezes A. Wasilewski, było wręczenie jubi-
latce ufundowanego przez rodzinę Bojanowskich 
i nadanego przez Prezydium Zarządu Oddziału 
Wojewódzkiego ZOSP RP sztandaru, a następnie 
udekorowanie sztandaru nadanym 100-latce przez 
prezydium ZG ZOSP RP Złotym Znakiem Związku. 
Nie brakowało też innych zaszczytów i wyróżnień 
tak dla straży, jak też dla strażaków. Szczytnieńska 
straż otrzymała nadany przez Marszałka Wojewódz-
twa Mazowieckiego Pamiątkowy Medal „Pro Maso-
via”. Wśród druhów Medalem „Pro Masovia” wy-
różniony został druh Edward Ziembiński. Druhowi 
Ryszardowi Antosikowi natomiast wręczono Medal 

Honorowy im. Bolesława Chomicza. SAT
 Fot. Ilona Steczka

Podczas uroczystego apelu naczelnik jubilatki 
Dariusz Stachlewski zapoznał zgromadzonych go-
ści z najważniejszymi wydarzeniami w wiekowej 
historii stulatki. Zapoznając się z osiągnięciami 
OSP każdy uczestnik jubileuszu był bez wątpie-
nia przekonany, że zasługi tamtejszych druhów 
godne są uhonorowania. Honorów zatem nie 
brakowało. Członek Zarządu Głównego (zarazem 

wiceprezes Zarządu Oddziału Wojewódzkiego) 
Związku OSP RP Andrzej Wasilewski udekoro-
wał grono członków jubilatki medalami „Za Za-
sługi dla Pożarnictwa”. Były też inne wyróżnienia 
i bezpośrednie gratulacje, z którymi  pospieszyli 
między innymi przedstawiciele Państwowej Straży 

Pożarnej: komendant powiatowy st. bryg. Robert  
Nowakowski, zastępca mazowieckiego komen-
danta wojewódzkiego bryg. Waldemar Wysowski 
i były zastępca komendanta głównego nadbryg. w 
st. spocz. Marek Kowalski. SAT

 Fot. arch. PSP

Po odprawionej przez proboszcza ks. kanonika 
Mirosława Sebunię Eucharystii nastąpiło złożenie 
raportu zastępcy komendanta głównego PSP nad-
brygadierowi Józefowi Galicy oraz podniesienie 
przy dźwiękach hymnu narodowego flagi państwo-
wej na maszt. Najważniejszym wydarzeniem dla 
gospodarzy było udekorowanie ich sztandaru przez 
prezesa Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP 

w Makowie Mazowieckim (jednocześnie prezesa 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  
i GW) Zbigniewa Deptułę przyznanym przez Pre-
zydium ZG ZOSP RP dla ich straży Złotym Zna-
kiem Związku. Zasłużeni druhowie mogli mieć też 
satysfakcję z otrzymanym medali „Za Zasługi dla 
Pożarnictwa”. Między innymi złote medale wręczo-
no Wiesławowi Chrzanowskiemu i Stanisławowi 

Zyśkowi. Trwałym upamiętnieniem stuletniej dzia-
łalności będzie odsłonięta i poświęcona w tracie ju-
bileuszowej uroczystości pamiątkowa tablica.  SAT

 Fot. Arch. PSP

Ochotnicza Straż Pożarna  
w Ożarowie (powiat warszawski 
zachodni) na gościnnym stadionie 
Uczniowskiego Klubu Sportowego 
w Ołtarzewie podsumowała 
sto lat społecznej służby dla 
społeczeństwa.

!00 lat społecznego działania świętowała Ochotnicza Straż Pożarna w Szczytnie (gmina Kampinos, powiat warszawski 
zachodni). Z tej okazji odprawiona została polowa Msza święta, po której odbył się jubileuszowy apel.

W Rzewniu (powiat makowski) 
odbyła się uroczystość z okazji stu lat 
działalności tamtejszej Ochotniczej 
Straży Pożarnej. Rzewnieńscy strażacy 
w asyście licznie przybyłych gości 
– wspólnie z druhami ze wszystkich 
OSP gminy Rzewnie - uczestniczyli 
w polowej Mszy świętej, a następnie 
stanęli w szyku podczas uroczystego, 
jubileuszowego apelu. Stulecie 
połączono z gminnymi obchodami  
Dnia strażaka.

NA GOŚCINNYM STADIONIE

SZTANDAR NA 100-LECIE

W ASYŚCIE ODDZIAŁU GMINNEGO
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Krajowy finał odbył się w dniach 8-9 
czerwca w Biskupinie i Gąsawie (woje-
wództwo kujawsko – pomorskie). W trzech 
grupach wiekowych wystartowali tam 
przedstawiciele wszystkich województw, 
którzy w wojewódzkich zmaganiach zdoby-
li pierwsze i drugie lokaty. Pierwszą częścią 

krajowej rywalizacji był złożony z czter-
dziestu pytań test pisemny. Test stał się 
podstawa do wyłonienia po pięciu finali-
stów z każdej grupy do ostatniego, ustnego 
etapu. W szczęśliwych „piątkach” znaleźli 
się dwaj reprezentanci Mazowsza: w grupie 
pierwszej (szkoły podstawowe, klasy 1 – 4) 

– Aleksander Mitroniuk i grupie trzeciej 
(szkoły ponadpodstawowe) – Szymon Mar-
czak. W ostatecznej punktacji  Aleksander 
Mitroniuk zdobył piąte miejsce, zaś Szy-
mon Marczak miejsce trzecie.

 S.T.

Z okazji jubileuszu i nadania sztandaru pre-
zes Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Związku 
OSP RP Antoni Jan Tarczyński skierował na ręce 
prezesa Klubu HDK „Strażak” doktora Piotra  
Jakuba Pniewskiego list gratulacyjny. W liście 
tym A. Tarczyński między innymi pisze: „Dla 
ludzi w mundurach ufundowanie sztandaru to 
ukoronowanie ich działalności, to wyraz najwyż-

szego uznania za poświęcenie i ofiarność na rzecz 
drugiego człowieka. (…) My strażacy ochotnicy, 
którzy w swojej codziennej działalności niejedno-
krotnie jesteśmy świadkami wielu ludzkich trage-
dii, doskonale wiemy, jak ważną rolę w naszym 
życiu spełniają honorowi dawcy krwi, na co dzień 
anonimowi wybawcy wielu nieszczęść i cierpień, 
którzy „oddają cząstkę siebie” innym. (…)

Niech ta piękna działalność będąca wyrazem 
największego dobra będzie źródłem satysfakcji, 
której towarzyszy społeczne uznanie, wdzięcz-
ność i powszechny szacunek, a wręczony dzi-
siaj sztandar (…) będzie Waszą tarczą w walce  
o lepsze i przede wszystkim bezpieczniejsze ju-
tro mieszkańców całej gminy Błonie”.

 S.T.

Wydarzenia

WŚRÓD LAUREATÓW 46. FINAŁU OGÓLNOPOLSKIEGO TURNIEJU WIEDZY POŻARNICZEJ 
„MŁODZIEŻ ZAPOBIEGA POŻAROM” NIE ZABRAKŁO MIEJSCA DLA MAZOWSZAN.   

DZIAŁAJĄCY PRZY ZARZĄDZIE ODDZIAŁU MIEJSKO – GMINNEGO ZWIĄZKU OCHOTNICZYCH STRAŻY POŻARNYCH 
RP KLUB HONOROWYCH DAWCÓW KRWI „STRAŻAK” W BŁONIU UKOŃCZYŁ TRZYDZIEŚCI PIĘĆ LAT. JUBILEUSZ 
STAŁ SIĘ ZNAKOMITĄ OKAZJĄ, BY WROŚNIĘTY W TAMTEJSZĄ SPOŁECZNOŚĆ KLUB UHONOROWYWAĆ 
UFUNDOWANYM PRZEZ SPOŁECZEŃSTWO I ZRZESZONYCH W NIM KRWIODAWCÓW SZTANDAREM.

Ukazujące się w wersji papierowej i elek-
tronicznej kolejne publikacje zawierają wiele 
interesujących opracowań, w tym dotyczą-
cych działań straży na Mazowszu. W obecnie 
prezentowanej książce dla  nas, Mazowszan 
zapewne najbliższe mogą być między innymi 
związane ścisłe z naszym regionem, bogate 
w treści opracowania: Arkadiusza Stefania-

ka-Guzika „Działalność niepodległościowa 
Strażackiego Ruchu Oporu „Skała”, Zbigniewa 
Todorskiego „Działania straży  pożarnych we 
wrześniu 1939 r.”, Marii Smoleń „W służbie 
Bogu, bliźnim i Ojczyźnie – brat Cherubin 
Adam Pawłowicz (1912 – 1983) z OSP w Nie-
pokalanowie”.

Z tymi (opracowanymi przez Mazowszan  

i zawierającymi fragmenty historii Mazow-
sza), a także z innymi - ukazującymi chlubne 
karty polskich strażaków, obszernymi arty-
kułami warto się zapoznać. Jeśli komuś nie 
uda się wziąć do ręki książki, może pełny 
tekst znaleźć na stronie internetowej Zarządu 
Głównego ZOSP RP. Warto.

 S.T.

SZÓSTY TOM „ANALIZ 
STRATEGICZNYCH 
FLORIAN 2050”
NAKŁADEM ZARZĄDU GŁÓWNEGO ZWIĄZKU OSP RP I MUZEUM 
HISTORII POLSKIEGO RUCHU LUDOWEGO W WARSZAWIE  
W BIEŻĄCYM ROKU UKAZAŁA SIĘ KOLEJNA – SZÓSTA JUŻ, 
OBSZERNA KSIĄŻKA: „ANALIZY STRATEGICZNE FLORIAN 2050 TOM 
6”. NAJNOWSZY TOM „ANALIZ” POŚWIĘCONY JEST W GŁÓWNEJ 
MIERZE UDZIAŁOWI STRAŻAKÓW W WALCE O NIEPODLEGŁOŚĆ 
OJCZYZNY W OKRESIE PRZED I PO ODRODZENIU SIĘ PAŃSTWA 
POLSKIEGO W ROKU 1918, A TAKŻE W CZASIE II WOJNY ŚWIATOWEJ.

MAZOWSZANIE WŒRÓD 
LAUREATÓW OTWP

KLUB HONOROWYCH DAWCÓW KRWI „STRA¯AK” 
W B£ONIU POD W£ASNYM SZTANDAREM
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Strażacka uroczystość rozpoczęła się Mszą 
świętą w miejscowym kościele. Po celebrze na 
placu przy remizie zorganizowano rocznicowy 
apel. W trakcie apelu jubilatka odznaczona zo-
stała nadanym przez Prezydium Zarządu Głów-
nego ZOSP RP Złotym Znakiem Związku. Aktu 
dekoracji odznaczeniem dokonały wicepre-
zes Zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP 
RP Albina Łubian i członek ZOW ZOSP RP  
Katarzyna Paprocka. Uhonorowani zostali też 
zasłużeni strażacy. Wśród odznaczonych meda-
lami „Za Zasługi dla Pożarnictwa” i odznakami 
„Strażak Wzorowy był druh Stanisław Żołądek 
wyróżniony Medalem Złotym. Zaszczytów 
oczywiście było więcej. Decyzją Marszałka Wo-
jewództwa Mazowieckiego stulatka otrzymała 
Medal Pamiątkowy „Pro Masovia”. Młodzieżo-
wa drużyna pożarnicza od chwili apelu wystę-
pować będzie pod ufundowanym przez wójta 
Gminy Garwolin Marcina Kołodziejczyka 
proporcem. Mieszkańców Miętnego zapewne 
ucieszyło najbardziej uroczyste przekazanie ich 

straży, a następnie poświęcenie średniego sa-
mochodu ratowniczo – gaśniczego. Do wszyst-
kich wymiernych wyróżnień doliczyć wypada 
też liczne podziękowania i gratulacje od przed-
stawicieli władz państwowych, samorządowych 
i pożarniczych, wśród których między innymi 
byli: poseł na Sejm RP Grzegorz Woźniak, wice-
starosta garwoliński Mirosław Walicki, komen-
dant powiatowy PSP mł. bryg. Tomasz Biernacki 
 i prezes ZOP ZOSP RP Waldemar Sabak.

Z wielkim rozmachem przebiegało też towa-
rzyszące stuleciu święto rodziny.  Dzieci chętnie 
korzystały z fotobudek, dmuchańców, animacji, 
malowania twarzy i smakołyków, m. in. waty 
cukrowej. Na wszystkich czekały stoiska kuli-
narne przygotowane przez koła gospodyń wiej-
skich. Każdy mógł pojeść bezpłatnej grochówki. 
Świętowanie uwzniośliła i umiliła orkiestra dęta 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Pilawie. Atrakcją 
estradową natomiast był występ Zespołu Pieśni i 
Tańca „Podlasie”. Stefan Todorski

 fot. Arch. ZOW ZOSP RP

Świętowanie rozpoczęło się Mszą świętą. Po 
celebrze przeprowadzony został uroczysty apel. 
W trakcie apelu, w którym wraz z gospodarza-
mi uczestniczyli mieszkańcy wsi, delegacje oko-
licznych straży i przedstawiciele państwowych, 

samorządowych i pożarniczych władz , jubilatka 
uhonorowana została nadanym przez Prezydium 
Zarządu Głównego Związku OSP RP Złotym Zna-
kiem Związku, zasłużeni druhowie zaś medalami  
i odznakami korporacyjnymi.

Dla mieszkańców Kruszewa najważniejszym 
momentem było bez wątpienia uroczyste przeka-
zanie stulatce średniego samochodu ratowniczo 
– gaśniczego, który w znaczącym stopniu poprawi 
bezpieczeństwo ich miejscowości i gminy Pniewy. 

Po uroczystości, której podniosłości dodała 
orkiestra dęta Ochotniczej Straży Pożarnej w Li-
piu, pozostanie też trwała pamiątka. Będzie nią 
odsłonięta i poświęcona, umieszczona na fasadzie 
strażnicy tablica upamiętniająca 100 lat społecznej 
służby dla kruszewian. SAT

 Fot. Emilia Tomasiak

Samochody na jubileusze

10 sierpnia stulecie działalności 
świętowała Ochotnicza Straż 
Pożarna w Kruszewie (gmina 
Pniewy, powiat grójecki). 

NOWYM POJAZDEM W KOLEJNE STULECIE

ŚWIĘTOWANIE Z MIESZKAŃCAMI GMINY
6 lipca sto lat działalności świętowała Ochotnicza Straż Pożarna  
w Miętnem (gmina Garwolin). Jubileuszowe obchody połączone 
zostały z Gminnym Świętem Rodziny.

11 sierpnia przed strażnicą OSP w Nowej Su-
chej (powiat sochaczewski) odbył się uroczysty 
apel. Okazją do zorganizowania podniosłego 
spotkania było oficjalne przekazanie tamtejszym 
druhom i poświęcenie nowego samochodu ra-
towniczo – gaśniczego GBA 4,2/26/2,6 marki 
Volvo.  Przekazania cennego prezentu, który 
wzmocni operacyjne zabezpieczenie gminy 
Nowa Sucha, dokonali: poseł RP Adam Orliński, 
marszałek województwa mazowieckiego Adam 

Struzik, mazowiecki komendant wojewódzki 
Państwowej Straży Pożarnej nadbrygadier Artur 
Gonera i wójt gminy Maciej Mońka.

Nowy pojazd przekazany został w godne 
ręce. Ta działająca w Krajowym Systemie Ra-
towniczo – Gaśniczym jednostka służy społe-
czeństwu przez ponad wiek. W ubiegłym roku 
świętowała stulecie społecznej działalności.

 SAT 
 Fot. KP PSP Sochaczew

VOLVO DLA OSP NOWA SUCHA
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Uroczystość na boisku rozpoczęła się zło-
żeniem raportu prezesowi Zarządu Oddziału 
Powiatowego Związku OSP RP Adamowi Bud-
kowi. Po raporcie, odegraniu hymnu państwo-
wego i podniesieniu flagi państwowej na maszt 
prezes OSP Marcin Żmijewski powitał wszyst-
kich uczestników uroczystości i wygłosił oko-

licznościowe przemówienie. Potem nadszedł 
czas zaszczytów i wyróżnień. Po pożegnaniu 
starego sztandaru jubilatka obdarowana zosta-
ła nowym, nadanym przez Prezydium Zarządu 
Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP sztanda-
rem. Prezentem, który wzmocnił potencjał 
operacyjny gminy, stał się przekazany druhom 

nowy samochód ratowniczo – gaśniczy. Zasłu-
żeni strażacy otrzymali medale „Za Zasługi 
dla Pożarnictwa” i odznaki „Strażak Wzoro-
wy”. Jubileusz był też okazją do odsłonięcia i 
poświęcenia tablicy upamiętniającej ofiarnych 
członków OSP służących w okresie wieku ST

 Fot. arch. PSP

22 czerwca do Szydłowa przybyły delega-
cje OSP w całego powiatu mławskiego oraz 
przedstawiciele władz państwowych, samorzą-
dowych i pożarniczych. Goście wraz z gospo-
darzami wzięli udział w miejscowym kościele 
w koncelebrze, której przewodniczył kapelan 
mazowieckich strażaków ks. Jerzy Sieńkowski. 
Po Mszy świętej uczestnicy uroczystości prze-
maszerowali do hali sportowej na uroczysty 
apel. Tam druh Marian Rabczyński przedsta-
wił zgromadzonym rys historyczny stulatki, po 
czy nastąpiło nagradzanie i honorowanie szy-
dłowskiej straży za społeczne, ofiarne służenie 
społeczeństwu. Zaszczytem było udekorowa-
nie sztandaru nadanym stulatce przez Prezy-

dium Zarządu Głównego ZOSP RP Złotym 
Znakiem Związku. Dekoracji dokonali czło-
nek Prezydium Zarządu Oddziału Wojewódz-
kiego ZOSP RP Włodzimierz Wojnarowski  
i zastępca mazowieckiego komendanta woje-
wódzkiego PSP st. bryg. Maciej Bieńczyk. Były 
też podziękowania od znamienitych gości. 
Miedzy innymi od: posłów na Sejm RP Anny 
Cichockiej i Adama Krzemińskiego, senatora 
RP Krzysztofa Bieńkowskiego i podsekretarza 
stanu w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego Marty Cieńkowskiej.
Wydarzeniem – najważniejszym dla miesz-

kańców gminy - było uroczyste przekazanie 
szydłowianom kluczyków do nowego, cięż-
kiego samochodu ratowniczo – gaśniczego, 
zakupionego za pieniądze z Krajowego Syste-
mu Ratowniczo – Gaśniczego, Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej, Urzędu Marszałkowskiego i Gminy 
Szydłowo. S.T.

 Fot. Arch. PSP

Samochody na jubileusze

Setna rocznica powstania 
Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Szydłowie (powiat mławski) 
stała się okazją do zorgani-
zowania w siedzibie jubilatki 
powiatowych obchodów Dnia 
Strażaka.

ŚWIĘTOWANIE Z POWIATEM 

SZTANDAR I SAMOCHÓD
29 czerwca druhowie z Zeń-
boka (gmina Regimin, powiat 
ciechanowski) uczcili setną 
rocznicę powstania swojej 
Ochotniczej Straży Pożarnej. 
Wraz z licznie przybyłymi de-
legacjami z okolicznych OSP, 
przedstawicielami władz  
i mieszkańcami wsi uczestniczy-
li w Eucharystii w miejscowym 
kościele, a następnie przema-
szerowali na boisko sportowe, 
gdzie wzięli udział jako gospo-
darze w jubileuszowym apelu.

11 czerwca br. ogłoszone zostało „Zestawienie 
jednostek ochotniczych straży pożarnych prze-
widzianych do dofinansowania na zakup samo-
chodów ratowniczo – gaśniczych w 2024 roku”. 

Zestawienie, które zatwierdził podsekre-
tarz stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji Wiesław Leśniakiewicz, 
obejmuje 292 OSP, wśród których (aż !) 45 

to ochotnicze straże pożarne z obszaru woje-
wództwa mazowieckiego.

                                                                                                                                 SAT

KOLEJNE SAMOCHODY 
DLA MAZOWIECKICH STRAŻY
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W mundurze w drugi wiek

Jubilat urodził się w Królewcu i całe 
dotychczasowe życie poświęcił tej miej-
scowości. W czasie II wojny światowej był 
żołnierzem Armii Krajowej w Obwodzie 
Mewa Kamień. Po utworzeniu NSZZ „Soli-
darność” włączył się aktywnie w jego struk-
turę. Był częstym uczestnikiem Mszy świę-
tych w kościele pw. św. Stanisława Kostki 
na Żoliborzu, sprawowanych przez księdza 
Jerzego Popiełuszkę. Od 30 stycznia 1969 
roku, od pierwszego dnia funkcjonowania 
był jednym z wiodących członków swojej 
OSP. Wykazał się między innymi  dużym 
wkładem pracy w budowie strażnicy, a po-
tem dbałością o jej należyty stan. Na miarę 

posiadanych jeszcze sił stara się nadal czyn-
nie uczestniczyć w życiu swojej jednostki. 
Bierze aktywny udział w strażackich ze-
braniach i chętnie reprezentuje straż na ze-
wnątrz – przede wszystkim podczas udziału 
strażaków  w uroczystościach kościelnych. 

Na zorganizowane na cześć druha Zeno-
na spotkanie między innymi przybyli: wójt 
gminy Mińsk Mazowiecki Antoni Janusz 
Piechoski, przewodniczący Rady Gminy 
Przemysław Wojda, prezes Zarządu Od-
działu Wojewódzkiego Związku OSP RP 
Antoni Jan Tarczyński, dyrektor Szkoły 
Podstawowej w Starej Niedziałce Agnieszka 
Natorff i sołtys Królewca Agnieszka Jackie-

wicz. Gościem szczególnym był proboszcz 
parafii Matki Boskiej Częstochowskiej  
w Królewcu ks. Karol Wysocki, który obok 
własnych życzeń przekazał jubilatowi list 
gratulacyjny od ordynariusza diecezji war-
szawsko – praskiej ks. biskupa Romualda 
Kamińskiego.

Uhonorowany przed laty Złotym Meda-
lem  „Za Zasługi dla Pożarnictwa” Zenon 
Kołodziejczyk tym razem obdarowany 
został okazałym tortem, odśpiewaniem 
urodzinowego „hymnu” – „Dwieście lat”  
i recitalem młodych artystów Julii Nowak  
i Bartosza Jackiewicza.   Stefan Todorski

 Fot. UG Mińsk Mazowiecki

Remiza Ochotniczej Straży Pożarnej w Królewcu 
(gmina Mińsk Mazowiecki) była miejscem 
wyjątkowego spotkania. Do strażackiej siedziby 
przybyli strażacy, mieszkańcy wsi, przedstawiciele 
władz samorządowych, instytucji i stowarzyszeń, by 
oddać honor, wyrazić szacunek i złożyć serdeczne 
podziękowania za wieloletnie poświęcanie się 
społecznej pracy wyjątkowemu człowiekowi Zenonowi 
Kołodziejczykowi. Spotkanie zorganizowano 9 
lipca. Motywem była setna rocznica urodzin druha 
Zenona. Druha, który w 1969 roku - jako jeden ze 
współzałożycieli - zakładał królewiecką straż i jest jej 
członkiem do dzisiaj.

STULATEK Z KRÓLEWCA
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Pielgrzymka wyruszyła 5 sierpnia po Mszy świętej z Bazyli-
ki Katedralnej pw. św. Michała Archanioła i św. Floriana Męczen-
nika w Warszawie. Do Sanktuarium Matki Bożej Królowej Polski  
w Częstochowie  dotarła 14 sierpnia, w wigilię Święta Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny. Na zakończenie pielgrzymowania funkcjonariusze 
Państwowej Straży Pożarnej i druhowie OSP podczas Eucharystii na Wałach 
Jasnogórskich przez wstawiennictwo Matki Bożej złożyli hołd Panu Bogu.

Dziesięciodniowa strażacka wędrówka odbywała się w ramach Pieszej 
Praskiej Pielgrzymki Rodzin. SAT

 Fot. Archiwum PSP

Wydarzenia

Poprzedzające wakacje dni czerwca najkorzystniej służą przygotowywaniu i przeprowadzaniu 
zawodów sportowo – pożarniczych dla drużyn młodzieżowych OSP. Tegoroczny czerwiec  
też stał się dobrym czasem, by dziewczęta i chłopcy z MDP mogli sprawdzić swoje strażackie  
umiejętności i pokazać, że stać ich na sportowy sukces nawet na szczeblu powiatu.

STADIONOWE ZMAGANIA NAJMŁODSZYCH STRAŻAKÓW

15 czerwca w  Zbuczynie (powiat siedlecki) od-
były się Powiatowe Zawody Sportowo – Pożarnicze 
Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych powiatu 
siedleckiego według regulaminu CTiF. Wzięło  
w nich udział trzynaście drużyn: cztery dziewczę-
ce i dziewięć chłopięcych. Rozegrano dwie kon-
kurencje: ćwiczenia bojowe i sztafetę pożarniczą 
400 metrów z przeszkodami. Powołana przez Ko-
mendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej  
w Siedlcach komisja sędziowska, której przewodni-
czył (jako sędzia główny) bryg. Piotr Skolimowski, 
dokonała niełatwej oceny przedstawionej w podsu-
mowującym zawody  protokole.

Zgodnie z werdyktem komisji w grupie drużyn 
dziewczęcych trzy czołowe lokaty w ćwiczeniu bo-
jowym zdobyły druhny z MDP w Mokobodach, 
Dziewulach i Zbuczynie, w sztafecie natomiast  
z MDP w Zbuczynie, Dziewulach i Dąbrówce Sta-
ny. W klasyfikacji generalnej pierwszą lokatę wy-
walczyły dziewczęta z Dziewul, przed druhnami  
z MDP Mokobody i MDP Zbuczyn.

Spośród drużyn chłopięcych po trzy pierwsze 
miejsca w ćwiczeniu bojowym sięgnęli druhowie 
z MDP Czuryły, Dąbrówka Ług i Mokobody. W 
sztafecie miejsca na podium przypadły chłopcom 
z Dziewul, Czurył i Krzeska Królowej Niwy. W 

klasyfikacji generalnej zwycięstwo wywalczyli dru-
howie z Czurył, drugie miejsce – młodzi strażacy  
z Dąbrówki Ług, a trzecie – członkowie MDP Mo-
kobody.

Organizatorzy: Zarząd Oddziału Powiatowego 
Związku OSP RP w Siedlcach i Komenda Miejska 
PSP w Siedlcach, wspierani  logistycznie i organi-
zacyjnie przez Gminę Zbuczyn i miejscową Ochot-
niczą Straż Pożarną, zadbali o dobre przygotowanie 
imprezy i dające satysfakcję uhonorowanie startują-
cych zawodników.

 S.T.
 Fot. arch. KM PSP Siedlce

STRA¯ACY 
MAZOWSZA 
NA JASNEJ 
GÓRZE

Przez dziesięć dni strażacy  
z Mazowsza uczestniczyli  
w XVIII Ogólnopolskiej Pieszej  
Pielgrzymce Strażaków  
i ich Rodzin na Jasną Górę.
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Adam Pawłowicz – żołnierz 8 Pułku Strzelców Konnych  
w Chełmnie (1932-1934)

Brat 
Cherubin – 
członek 
orkiestry 
dętej OSP 
Niepokalanów

Brat Cherubin Adam Pawłowicz 
– zastępca naczelnika OSP Niepokalanów

Oblany 
smołą 
habit i hełm 
brata 
Cherubina 
podczas akcji 
gaśniczej 
w Błoniu 
w 1974 r.
Foto: br. M. 
Gąsiorowski

Adam Pawłowicz urodził się 1.11.1912 r. w 
Łucku Mosarskim na Wileńszczyźnie. Jego rodzi-
cami byli Ignacy i Sabina z domu Mackiewicz. A. 
Pawłowicz wyróżniał się kulturą ducha. Ludność 
Wileńszczyzny zaliczała się do najbardziej reli-
gijnej społeczności. Ukończył szkołę rolniczą w 
Łuczaju koło Wilna, ponieważ miał objąć gospo-
darstwo po rodzicach. Angażował się w organizo-
wanie „Strzelca”. Organizacja ta skupiała młodzież 
przysposabiającą się do pełnienia czynnej służby 
wojskowej. Do wojska został przyjęty jako ochot-
nik w 1932 r. Służył w 8 Pułku Strzelców Konnych 
w Chełmnie. Skończył służbę wojskową w 1934 r.  

Do Niepokalanowa przyjechał 21.04.1935 r. 
Przełożonym klasztoru był wówczas o. Florian 
Koziura, prezes OSP Niepokalanów. Tego same-
go roku otrzymał habit zakonny i imię Cherubin. 
Pierwsze śluby zakonne złożył 2.08.1937 r. Kiedy 
za dwa lata wybuchła wojna, 5.09.1939 r., na proś-
bę o. Maksymiliana Kolbe, udał się na Wschód. 
W lubelskim zgłosił się na ochotnika do służby 
wojskowej w zgrupowaniu kawalerii płk. Adama 
Zakrzewskiego i wziął udział w walkach z Niem-
cami. W wojsku dosłużył się stopnia plutonowe-
go.  Po zakończeniu walk wrócił do klasztoru. 
Śluby wieczyste złożył 8.12.1940 r. na ręce o. Mak-
symiliana Kolbe. Wyjeżdżając często furmanką 
do Puszczy Kampinoskiej po opał dla klasztoru, 
nawiązał kontakt z Armią Krajową i został w 1943 
r. zaprzysiężony pod pseudonimem „Adam” w 
stopniu plutonowego. Został przydzielony do 
zadań specjalnych kpt. Józefa Krzyczkowskiego 
„Szymona”, dowódcy VIII Rejonu VII Obwodu 
AK Okręgu Warszawskiego. Pełnił funkcję łączni-
ka, przewoził oficerów AK, materiały ze zrzutów, 
dostarczał wiadomości, żywność, lekarstwa, opa-
trunki i paszę dla koni kawalerzystów. 

Brat Pawłowicz z całą wewnętrzną i zewnętrz-
ną pasją wykorzystał swoje naturalne uzdolnienia 
w klasztornej Ochotniczej Straży Pożarnej. Nale-
żał do niej w służbie społeczeństwu od 23.10.1935 
r., przez 48 lat. Pod wpływem św. Maksymiliana 
br. Cherubin wykształcił w sobie wspaniałą fran-
ciszkańską, polską, katolicką i strażacką ducho-
wość. W służbie strażackiej pełnił kolejno różne 
funkcje. Był sekretarzem, gospodarzem, skarb-
nikiem oraz najdłużej zastępcą naczelnika. W 
latach 1979-1981 był członkiem Zarządu Gmin-
nego ZOSP w Teresinie. Dążył do doskonalenia 
swoich kwalifikacji strażackich. Ukończył kolej-
no wszystkie kursy od I do V stopnia oraz spe-
cjalistyczne: zapobiegania pożarom, mechanika 
motopomp, radiooperatora, Terenowej Obrony 
Przeciwlotniczej, konserwatora gaśnic i instalato-
ra piorunochronów.

Brat Cherubin uczestniczył w większości ak-
cji ratowniczo-gaśniczych OSP Niepokalanów. 

Odznaczał się niezwykłą energią i brawurą. Jesz-
cze jako młody strażak brał udział w gaszeniu 
pożaru fabryki w Boryszewie w dniu 20.12.1938 
r. Były trudne warunki, przy ostrym wietrze i 19. 
stopniowym mrozie węże strażackie marzły na 
kość. Energiczny strażak Cherubin poszedł do 
o. Maksymiliana i przedstawił mu trudną sytu-
ację - z powodu braku suszarni na węże, niszczy 
się sprzęt strażacki. Ojciec Maksymilian spytał go, 
czy chodzi tylko o węże. Po otrzymaniu odpowie-
dzi twierdzącej, powiedział: „To niech zdychają! 
Co się zbytnio przejmować!” Po chwili dodał: „Je-
steście strażakami, więc zróbcie tak, by było do-
brze”. Węże zostały wysuszone w dużej elektrowni 
klasztornej.

Podczas gaszenia w 1974 r. zbiornika z as-
faltem bitumicznym w Bazie Eksploatacji Dróg 
Publicznych w Błoniu wskutek wybuchu brat 
Pawłowicz, pełniący już funkcję zastępcy naczel-
nika OSP, uległ poparzeniu. Jego oblany płynnym, 
gorącym asfaltem hełm, habit i strażacki pas zo-
stały zachowane i znajdują się jako eksponaty w 
klasztornym Muzeum Pożarnictwa. Ponownego 
poparzenia i okaleczenia ręki doznał w 1977 r. ra-
tując kobietę z palącego się budynku w Paprotni.

Jedną z wielu pasji br. Cherubina było gro-
madzenie zabytkowego sprzętu pożarniczego, 
elementów uzbrojenia strażaka i pamiątek z akcji 
gaśniczych, głównie ukazujących przyczyny po-
żarów. Wspólnie z br. Jarosławem Nowakowskim 
zainicjował utworzenie w 1942 r. Muzeum Pożar-
nictwa w Niepokalanowie, którym opiekował się 
przez 40 lat. Z wielu podróży, podczas których 
odwiedzał ochotnicze i zawodowe straże pożarne, 
przywoził eksponaty i różne pamiątki. Oprowa-
dzał osobiście zwiedzających muzeum.

Brat Cherubin oprócz modlitwy, pracy klasz-
tornej, zaangażowania w działalność i szkolenie 
straży, od 1936 r. grał w zakonnej orkiestrze dętej, 
a po złożeniu w 1951 r. egzaminu czeladniczego i 
w następnym roku mistrzowskiego, zajmował się 
kominiarstwem.

Brat Cherubin Adam Pawłowicz zmarł 
19.11.1983 r. Cieszył się uznaniem ludzi, a dowo-
dem tego była obecność na jego pogrzebie 230 
strażaków i liczne poczty sztandarowe. Za swoją 
wszechstronną działalność i służbę wojskową 
otrzymał kilkanaście odznaczeń i wyróżnień, m. 
in. Krzyż Walecznych (1972), Złoty Krzyż Zasługi 
(1977), Medal Wojska (Londyn 1948), Krzyż Ar-
mii Krajowej (Londyn 1981), Złoty Znak Związ-
ku OSP (pośmiertnie, 1983), odznakę „Za Zasługi 
dla Województwa Warszawskiego” (1974).

Zbigniew Todorski
członek Komisji ds. działalności naukowej,

kulturalno-społecznej, dokumentacyjnej 
oraz historycznej ZG ZOSP RP

Historia

BRAT CHERUBIN ADAM PAWŁOWICZ
– zakonnik, żołnierz i strażak

 Powołanie do stanu duchownego kształtowało się u Adama Pawłowicza 
już od dzieciństwa. Świadczy o tym jego nabożeństwo do Matki Bożej. Lektura 
religijna, a zwłaszcza „Rycerz Niepokalanej”, utrwaliły w nim wolę ostatecznego 
zerwania ze światem i całkowitego poświęcenia się Bogu. Jego przynależność do 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Niepokalanowie wypływała z ducha poświęcenia 
się na rzecz ludzi pokrzywdzonych przez pożary, zatonięcia, choroby.

Kurs mechaników motopomp w Siedlcach 20.06.1958 r. 
Z lewej za motopompą w mundurze brat Cherubin


